愛歯発第 38号

令和 7年 4月 11日

一般社団法人 愛媛県歯科衛生士会

 会長 川上三紀 様

一般社団法人愛媛県歯科医師会

                            会    長 橋本 成人

                            担当常務理事 坂  宗尚

「食の支援」をテーマとした災害対策研修会のご案内

（ＷＥＢ併用ハイブリッド形式）

春暖の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

今回の災害対策研修会は、災害時の歯科支援で重要である「食の支援」をテーマとして開

催いたします。「食の支援」は被災者の身体的機能や精神的安定を支えることによりフレイ

ルや重篤な合併症を予防します。歯科としては口腔清掃による摂食環境の整備、口腔機能を

維持するための指導やトレーニングを行いますが、これら以上に調理、食形態、摂取栄養量

やバランス調整といった食に関わる支援が重要です。

そこで今回、災害時の「食の支援」について栄養の面から管理栄養士の先生にご講演いた

だくこととしました。さらに災害支援全体を理解するために災害時の医療から福祉に至る大

まかな流れについて行政の立場から愛媛県保健福祉部保健福祉課にご説明いただくことと

しています。皆様、ご参加の程よろしくお願い申し上げます。

【講習概要】

日 時：令和 7年 5月 25日（日）10:00～11:50

会 場：愛媛県歯科医師会館 2階「大ホール」またはＷＥＢ配信(Webex)

  （愛媛県松山市柳井町 2丁目 6-2）

※ＷＥＢでの参加をご希望の方は、事前に「Cisco Webex Meetings」アプリのインストー

ルをお願いいたします。

https://www.webex.com/ja/downloads.html

※地域開催ＪＤＡＴ（日本災害歯科支援チーム）標準研修会に受講される方は会場受講で

お願いします。

【内 容】

10：10～10：40 講演 1 「愛媛県における災害時保健・福祉支援体制について」

                           愛媛県保健福祉部保健福祉課

10：40～11：50 講演 2 「災害時の栄養支援と歯科との連携について」

               松山東雲短期大学食物栄養学科 講師 栗原和也 先生

【お問い合わせ先】

一般社団法人 愛媛県歯科医師会 事務局（榎本・名本）

TEL：089-933-4371  E-mail：eda-3@aurora.ocn.ne.jp

https://www.webex.com/ja/downloads.html
mailto:eda-3@aurora.ocn.ne.jp

災害対策研修会（5月 25日開催分）参加申込

（申込締め切り日 5月 16日）

【申込方法】
方法１｜ＵＲＬまたはＱＲコードによるお申込み

以下の申込フォームにアクセスし、必要事項を入力してください。

https://form.jotform.com/250818432124451

方法２｜ＦＡＸまたはメールによるお申込み

以下の必要事項を記入の上、事務局（FAX：089-933-3777）または

メール（eda-3@aurora.ocn.ne.jp）まで送付ください。

所       属
（歯科医院名/勤務先等）

氏 名

職       種

□歯科医師

□歯科衛生士

□歯科技工士

□栄養士

□その他（             ）

ご 出 欠

□ 会場受講（愛媛県歯科医師会館２F大ホール）

□ WEB受講（Webex）

メ ー ル ア ド レ ス
※WEB 受講の招待状等を

 送付いたします。

連絡先電話番 号

https://form.jotform.com/250818432124451